1

穗再协〔2019〕2号

各有关单位：

自 2008年《关于再生资源增值税政策的通知》（财税〔2008〕

157 号）取消了对再生资源行业销售废旧物资免征增值税的政策

后，行业便陷入了缺少进项票而承担较大增值税税负、企业所得

税税前扣除凭证难以取得的困境，“虚开”问题愈加严重。2017年

以来，税务机关在再生资源行业集中开展税收专项整治，重点稽

查江浙等 12省市。安徽、江苏、浙江等地购销交易虚开问题持续

发酵，行业虚开风险全面爆发。

为使广大再生资源企业合规合法进行税务管理、加强内外部

风险防控隔离，有效应对化解“虚开”问题，我会联合在国内有

丰富“涉税虚开”刑事案件处理经验的华税律师事务所共同推出

“再生资源回收利用行业税务风险防范与虚开典型案例分析”专

题培训讲座，就新形势下行业经营现状、重点涉税问题、“虚开”

风险触发点、税务风险防范等内容进行深度分析，该讲座由华税

2

律师事务所资深律师讲授。现将有关事项通知如下：

一、讲座内容：

（一）再生资源行业增值税政策沿革

1、先征后返政策；

2、销售免征与普票抵扣政策的发展与变化；

3、资源综合利用企业增值税优惠政策梳理。

（二）再生资源行业税负成本全解析

1、增值税进项抵扣不足之原因；

2、所得税税前扣除凭证问题。

（三）再生资源行业传统购销模式及涉税风险

1、三类收购凭证的税法风险；

2、企业取得代开发票用于抵扣风险；

3、散户挂靠经营企业开票是否构成虚开；

4、虚开表象背后的实质究竟为何？

（四）再生资源企业涉嫌虚开增值税专用发票案件深度分析

1、案情介绍；

2、税局及司法机关查处结论；

3、主要争议焦点；

4、涉税法律问题解读。

（五）再生资源企业税务风险管理

1、合规使用地方税收等优惠政策；

2、完善业务操作确保税务合规。

3

二、组织架构

主办单位：

广州再生资源行业协会

承办单位：

北京华税律师事务所

协办单位：

广东省再生资源行业协会

广东省废钢铁应用协会

华税学院

三、讲座目标

帮助再生资源行业财税管理人员提高自身税务管理水平，深

入把握行业存在的涉税风险点，有效防范“打虚打骗”引发的涉

税法律风险。

四、参会人员

再生资源行业企业负责人、财税总监及其他人员。

五、时间与地点

时间：2019年 4月 12日（周五）下午 2：30-5：30。

地点：广东省广州市越秀区流花路 120号东方宾馆

二号楼八楼南国宴乐大厅

六、会议费用

（一）费用标准

会员单位 1280元/人，非会员单位 1680元/人。包含会议费、

4

资料费及晚餐费，其他食宿等费用自理。

（二）账户信息

协会账户：广州再生资源行业协会

开 户 行：中国建设银行广州白云路支行

账   号：44001400305053000513

七、其他

（一） 主讲机构简介

华税律师事务所是中国知名大型税务服务机构之一，致力于

为客户提供税收优惠规划、税务顾问、专项税务筹划、税务争议

解决、个人税务服务、国际税务服务、资本交易税务、税务咨询、

税务代理、税务审计等服务。凭借“税务+法律”的专业优势，华

税擅长于为客户复杂、棘手的税务问题提供最佳解决方案。

作为国内第一家专业化税法律师事务所，华税多次被

Chambers、ALB 等国际法律评级机构评为“最佳中国税务律师事

务所”，是中国税务律师行业的领跑者，并多次作为专家代表应

邀参加了全国人大、国务院、财政部、国家税务总局等机关的税

收立法工作。基于对税法的深耕细作，华税卓越的专业能力和合

作共赢的理念在业界独树一帜。多年来，先后代理过 1200多件疑

难税务争议案件，协助纳税人实现了价值的最大化。

华税近期代理某企业向税务总局申请行政复议和解案（税局

最终退还 7亿余元税款）、某大型煤炭企业涉嫌 13亿元虚开增值

税专用发票案（改判逃税适用缓刑）、某民营企业行政处罚复议案

5

（撤销 2.7 亿元罚款）、某石化企业涉嫌 2 亿元虚开增值税专用

发票案（宣判无罪释放）、某废旧物资回收企业涉嫌虚开增值税专

用发票案（检察院决定不起诉）等案件在有效维护了纳税人合法

权益的同时，也获得了相关部门的高度评价。

目前，我们拥有超过 1500名专业人士工作在北京、上海、广

州、重庆、天津、成都、杭州、南京、西安、大连、长沙、郑州、

宁波、乌鲁木齐、泉州、大同、苏州、山东等分支机构，其中包

括 8 家 5A 级税务师事务所。本土化的立足使我们对中国税法和

税务问题的理解与把握更为精准，与有关政府部门的联络与沟通

更为通畅。同时，我们的经验显示，税务与法律相结合，能够更

好的协助客户应对发展中遇到的各种税务挑战，把握发展机遇，

实现更大的商业成功！

（二）主讲人简介

刘天永，北京华税律师事务所主任，华税税务师事务所（5A

级）董事长，首批全国税务领军人才。兼任全国律协财税法专业

委员会主任、最高检民事行政诉讼监督案件专家委员会委员等社

会职务。刘天永律师多次作为专家代表应邀参加了全国人大、国

务院、财政部、国家税务总局等机关的税收立法工作，先后代理

过 300余件行政、刑事等疑难税务争议案件，在涉税争议解决领

域具有丰富的实务经验。

张倩，北京华税律师事务所律师，毕业于北京大学，财税法

硕士。曾代理多起虚开刑事案件，先后担任 TCL集团股份有限公

6

司、北京世欣控股有限公司、上海汇聚投资有限公司等多家企业

常年税法顾问。参与多家企业税务筹划方案的研究和制定，在税

务争议解决，企业税务规划、税法培训等领域拥有丰富的经验。

（二）会务联系：黎  霞：020-83855148 13570967250

会议赞助：梁筱斌  18122192633

  传    真：020-83805035

（三）信息平台： www.grria.net

官方微信号：gzzszy2000 广州再生资源行业协会

邮      箱：gzzszy@163.com

（四）报名截止日期：2019年 4月 8 日，如超出会议接待

能力，将提前结束报名。

请将附件《参会回执》发送至电子邮箱或以上传真，以便更

好地为您提供服务。

附件：参会回执

广州再生资源行业协会

2019年 3月 20日

http://www.grria.net/
http://www.grria.net/

7

附件：参会回执

“再生资源回收利用行业税务风险防范与虚开典型案例分

析”专项培训讲座参会回执

单位名称

税号

联络人  职位

手机号码（必

填）

 微信

收费标准：会员单位 1280元/人（含会议费、餐费、资料费）

非会员单位 1680 元/人（含会议费、餐费、资料费）

参会人员姓名 职务 联系电话（必填） 电子邮箱（重要）

请将《参会回执》于 4月 8日前发送到 gzzszy@163.com  邮箱。